GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.....................................Pg 01/01
 - Atos da Administração.........................Pg 02/05

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2626 Segunda- Feira, 31 de Outubro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

        ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 514 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº
444/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência
e Tecnologia,

R E S O L V E

 Designar, em substituição, os membros abaixo relacionados para
compor a Comissão Gestora do PETU – Programa Especial de Transporte
Universitário, intuída através da Portaria nº 170 de 05/03/2021 a partir desta
data, os seguintes componentes:

 Representante da Secretaria Municipal de Fazenda
 ROSELI CORREA DA SILVA em substituição a Rodrigo Gama

 Representante da Secretaria Municipal de Administração
 MARCIA VALÉRIA DE ANDRADE em substituição a Patrícia
Figueiredo da Silva

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 27 de outubro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação de 27/10/2022, Edição nº
2625, páginas 01/05.

Onde se lê: DECRETO Nº 3.563 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
Leia-se:      DECRETO Nº 3.564 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIAS Nº 506, 507, 508, 509, 510, 511 e 512 DE 27 DE OUTUBRO
DE 2022.
Onde se lê:   Renault/Kangooniks amb – Placa KMY 9B68
 Leia-se:       Renault/Kangooniks amb – Placa KWY 9B68

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de outubro de 2022.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
31 de Outubro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Outubro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira

2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022
PROCESSO Nº: 1008/2022.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: OBEN COMERCIAL LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 150/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de outubro de 2022

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 034/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0829/2022.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 152/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de outubro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

SÃO JOSÉ
31 de Outubro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 034/2022
PROCESSO Nº: 0829/2022.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: PERES DE FARIA FARMACIA LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 154/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

                                                                                                                       São José do Vale do Rio Preto, em 31 de outubro de 2022

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 177/2021
PREGÕES Nº: 092/2021
FORNECEDOR: MAVEN COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL, CONSTRUTORA, SERVIÇOS E SOLUÇOES
ADMINISTRATIVAS EIRELI

  De acordo com os despachos exarados nos feitos nº 8000/2022, visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa
a ser registrado na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 22 de setembro de 2022, com
o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

14 Mangueira de Led de 100 metros – cor azul Rolo  R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais)

15 Mangueira de Led de 100 metros – cor branca quente Rolo R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais)

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de outubro de 2022

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor do Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
31 de Outubro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Outubro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2626
Segunda- Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 353/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8134/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
e a empresa ESTERIFLEX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA;
OBJETO: Prestação de serviços de esterilização compreendendo a limpeza, desinfecção, preparo, embalagem, rotulagem, esterilização,
teste biológico e químico, bem como, transporte dos artigos médico-hospitalares do Hospital Maternidade Santa Theresinha e Secretaria
Municipal de Saúde; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 04 de novembro  de 2022 e findando-se em 04 de março  de
2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Reserva da Dotação Orçamentária n 934/2022;
Elemento: nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0600 – Fundo Municipal de Saúde – Assistência Hospitalar e Ambulatorial – Manutenção do
Hospital Maternidade Santa Terezinha – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro
de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de outubro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 358/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8011/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e
a empresa F.I. DE CONTRUÇÕES EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de material e mão
de obra para construção de rede de drenagem de águas pluviais na rua Gilberto Souza Soares Filho, no bairro Jaguara VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias consecutivos, a partir da emissão do memorando autorizativo/ordem  emitido pelo Setor Técnico da Secretaria de
Planejamento e Gestão; VALOR: Pagará o valor global 48.749,26 (quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e nove reais e vinte e
seis centavos); Reserva da dotação orçamentária nº 1201/2022, Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0704 – Secretaria de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes – Transporte Rodoviário – Conservação e Melhoria de Logradouros – Obras e Instalações. DATA DE
ASSINATURA: 26 de outubro de 2022.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 31 de outubro de 2022

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 359/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8570/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e
a empresa MPC SOLUÇÕES EM ENERGIA LTDA; OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
poda de árvores em torno dos equipamentos de pontos de iluminação pública, em toda a extensão das vias do Município de São josé
do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses consecutivos, a partir da emissão do memorando autorizativo/ordem de início dos
serviços; VALOR: Pagará o valor global de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais). Reserva da Dotação Orçamentária
nº 1288/2022 - Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Secretaria de Planejamento e Gestão – Administração Geral – Manutenção das
Atividades da Secretaria de Planejamento e Gestão – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 27
de outubro de 2022.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 31 de outubro de 2022

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
31 de Outubro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
31 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2626
Segunda - Feira 5

AVISO DE CORRIGENDA

Considerando erro de digitação no edital de pregão eletrônico nº 036/2022, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA E SECRETARIA DE
SAÚDE, faço constar a seguinte corrigenda:

ONDE SE LÊ

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hr ao dia 29/10/2022 as 09:00 hr
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: As 09:30h do dia 29 de novembro de 2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: As 10:00h do dia 29 de novembro de 2022

REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF)
LOCAL/PLATAFORMA: Portal do Bolsa de Licitações - BLL (www.bll.org.br)

LEIA-SE

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hr ao dia 29/11/2022 as 09:30 hr
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: As 09:30h do dia 29 de novembro de 2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: As 10:00h do dia 29 de novembro de 2022

REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF)
LOCAL/PLATAFORMA: Portal do Bolsa de Licitações - BLL (www.bll.org.br)

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º
andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou
no  telefone (24) 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 31 de outubro de 2022.

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA
Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REGIS SILVEIRA DA
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital por
REGIS SILVEIRA DA
SILVA:12719653721
Dados: 2022.10.31 12:48:07
-03'00'